Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

24.07.2020                                                                                                                    № 13

заседания Совета по опеке над гражданами, признанными судом недееспособными, попечительству над гражданами, ограниченными судом в дееспособности, патронажу над совершеннолетними дееспособными гражданами, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности

		Председатель
Заместитель председателя –
Секретарь -
	Цыба С.Я.
Пашко А.А.
Горина О.С.

		Присутствовали члены

Отсутствовали

Приглашенные
	Березова А.Н
Букатова И.А.
Войцеховская Л.В.
Григорьев А.В.
Киричёк Э.В.

Мирзоева К.К.

Василенко С.Ф.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об установлении опеки над недееспособными гражданами.
Докладчик: Горина О.С. – ведущий специалист отдела по делам ветеранов и инвалидов Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска.
2. О прекращении опеки над недееспособным гражданином, в связи со смертью опекуна.
2.1. О возложении исполнения обязанностей опекуна на ДТиСР г.Волгодонска над недееспособным гражданином.
Докладчик: Горина О.С. – ведущий специалист отдела по делам ветеранов и инвалидов Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска.
3. О выдаче разрешения на распоряжение денежными средствами недееспособного гражданина.
Докладчик: Горина О.С. – ведущий специалист отдела по делам ветеранов и инвалидов Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска.
4. О снятии исполнения обязанностей опекуна с Новочеркасского филиала ГБУ РО «Психоневрологический диспансер» над недееспособным гражданином.
4.1. О возложении исполнения обязанностей опекуна на Волгодонской филиал ГБУ РО «Психоневрологический диспансер», на период нахождения в нем недееспособного гражданина.
 Докладчик: Горина О.С. – ведущий специалист отдела по делам ветеранов и инвалидов Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска.
5. О возложении исполнения обязанностей опекуна на Волгодонской филиал ГБУ РО «Психоневрологический диспансер», на период нахождения в нем недееспособного гражданина
Докладчик: Горина О.С. – ведущий специалист отдела по делам ветеранов и инвалидов Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска.
6. О выдаче разрешения на регистрацию недееспособному гражданину.
Докладчик: Горина О.С. – ведущий специалист отдела по делам ветеранов и инвалидов Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска.
7. О выдаче разрешения на совершение сделки купли-продажи недвижимого имущества, принадлежащего недееспособному гражданину.

1. СЛУШАЛИ:
О.С. Горину об установлении опеки над недееспособными гражданами.

Проинформировала Совет об обращении в ДТиСР г. Волгодонска граждан, изъявивших желание стать опекунами над недееспособными родственниками. Решениями Волгодонского районного суда Ростовской области родственники признаны недееспособными.
Постановлением Администрации города Волгодонска об установлении предварительной опеки, у недееспособного гражданина был назначен временный.
Кандидаты в опекуны по месту жительства и по месту работы характеризуются положительно, информация о наличии обстоятельств, препятствующих назначению их опекунами, отсутствует, оснований для отказа в установлении опеки над недееспособными гражданами нет.

Голосовали: единогласно.
РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать обратившихся граждан, для назначения их опекунами над недееспособными родственниками, признанными недееспособными на основании решений Волгодонского районного суда Ростовской области.
2. Отменить постановление Администрации города Волгодонска «Об установлении предварительной опеки над недееспособным гражданином».
3. Обязать опекунов ежегодно, в срок до 1 февраля представлять в ДТиСР         г. Волгодонска отчет и документы, подтверждающие целевое расходование денежных средств недееспособной (чеки, квитанции и пр.).

2. СЛУШАЛИ:
О.С. Горину о прекращении опеки над недееспособным гражданином, в связи со смертью опекуна.
2.1. О возложении исполнения обязанностей опекуна на ДТиСР                       г. Волгодонска над недееспособным гражданином.

Проинформировала Совет о прекращении опеки над недееспособным гражданином, в связи со смертью опекуна, согласно сведениям отдела ЗАГС            г. Волгодонска. Постановлением Главы города Волгодонска Ростовской области опекуном был назначен отец недееспособного гражданина.
Опекун  умер, в связи с чем встал вопрос о прекращении опеки.
Недееспособный гражданин проживает один. Близких родственников, граждан, выразивших желание стать опекуном нет.

Голосовали: единогласно.
РЕШИЛИ:
1. Прекратить опеку над недееспособнымгражданином, в связи со смертью опекуна.
2. Отменить постановление Главы города Волгодонска Ростовской области.
3. Возложить исполнение обязанностей опекуна на Департамент труда и социального развития Администрации города Волгодонска над недееспособным гражданином, признанным недееспособным на основании решения Волгодонского городского суда.

3. СЛУШАЛИ:
О.С. Горину о выдаче разрешения на распоряжение денежными средствами недееспособного гражданина.

Проинформировала Совет об обращении в ДТиСР г. Волгодонска гражданина, действующего в качестве опекуна на основании постановления Администрации города Волгодонска в интересах недееспособного сына, по вопросу получения разрешения на распоряжение денежными средствами (пенсиями, пособиями, субсидиями и иными социальными выплатами), выплачиваемыми по ведомостям через Волгодонской почтампт УФПС Ростовской области – филиал ФГУП «Почта Росии» для удовлетворения нужд и потребностей подопечного, в связи с необходимостью получения разовой выплаты пенсии.

Голосовали: единогласно.
РЕШИЛИ:
1. Выдать опекуну разрешение на распоряжение денежными средствами недееспособного сына.
2. Обязать опекуна ежегодно, в срок до 1 февраля представлять в ДТиСР         г. Волгодонска отчет и документы, подтверждающие целевое расходование денежных средств недееспособной (чеки, квитанции и пр.).

4. СЛУШАЛИ:
О.С. Горину о снятии исполнения обязанностей опекуна с Новочеркасского филиала ГБУ РО «Психоневрологический диспансер» над недееспособным гражданином;
4.1. О возложении исполнения обязанностей опекуна на Волгодонской филиал ГБУ РО «Психоневрологический диспансер», на период нахождения в нем недееспособного гражданина.

Проинформировала Совет о нахождении на лечении в Волгодонском филиале ГБУ РО «Психоневрологический диспансер» недееспособного гражданина.
Решением Волгодонского районного суда Ростовской области гражданин признан недееспособным.
Постановлением Администрации города Волгодонска обязанности по опеке над недееспособным гражданином были возложены на указанное медицинское учреждение, так как находился на лечении в Новочеркасском филиале ГБУ РО «Психоневрологический диспансер».
В связи с переводом гражданина на лечение в Волгодонской филиал ГБУ РО «Психоневрологический диспансер» и в соответствии с п. 5 ст. 11 Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», исполнение обязанностей опекуна или попечителя возлагается на медицинское учреждение, в котором находится недееспособный гражданин.

Голосовали: единогласно.
РЕШИЛИ:
1. Отменить постановление Администрации города Волгодонска.
2. Возложить исполнение обязанностей опекуна на Волгодонской филиал ГБУ РО «Психоневрологический диспансер», на период нахождения в нем недееспособного гражданина.

5. СЛУШАЛИ:
О.С.Горину о возложении исполнения обязанностей опекуна на Волгодонской филиал ГБУ РО «Психоневрологический диспансер», на период нахождения в нем недееспособного гражданина.

Проинформировала Совет о нахождении на лечении в Волгодонском филиале ГБУ РО «Психоневрологический диспансер» недееспособного гражданина.
Решением Волгодонского районного суда Ростовской области гражданин признан недееспособным. Опекун не назначен.
В соответствии с п. 5 ст. 11 Федерального закона от 24.04.2008 № 48 ФЗ «Об опеке и попечительстве», исполнение обязанностей опекуна или попечителя возлагается на медицинское учреждение, в котором находится недееспособный гражданин.

Голосовали: единогласно.
РЕШИЛИ:
1.  Возложить исполнение обязанностей опекуна на Волгодонской филиал ГБУ «Психоневрологический диспансер» Ростовской области на период нахождения в нем недееспособного гражданина.

6. СЛУШАЛИ:
О.С. Горину о выдаче разрешения на регистрацию недееспособного гражданина.

Проинформировала Совет об обращении в ДТиСР г. Волгодонска опекуна, действующего на основании Постановления Администрации города Волгодонска в интересах недееспособной сестры, по вопросу получения разрешения на снятие с регистрационного учета по постоянному месту жительства и регистрацию по новому месту жительства в квартире сестры.
Семья недееспособной переехала в другую квартиру, в связи с продажей квартиры по прежнему месту жительства.

Голосовали: единогласно.
РЕШИЛИ:
1. Выдать гражданину, действующему в качестве опекуна в интересах недееспособной сестры, признанной недееспособной решением Волгодонского районного суда Ростовской области, разрешение на регистрацию недееспособной сестры по новому месту жительства.

7. СЛУШАЛИ:
О.С. Горину о выдаче разрешения на совершение сделки купли-продажи недвижимого имущества, принадлежащего недееспособному гражданину.

Проинформировала Совет о повторном обращении в ДТиСР г. Волгодонска опекуна, действующего в интересах недееспособной сестры на основании Постановления Администрации города Волгодонска по вопросу получения разрешения на совершение сделки купли-продажи недвижимого имущества, 1/3 доля которого принадлежит подопечной.
Квартира принадлежит на правах общей долевой собственности (1/3 доля квартиры) недееспособной гражданке на основании договора купли-продажи квартиры.
На заседании Совета 16.07.2020 было принято решение перенести рассмотрение данного вопроса до следующего заседания Совета, в выдаче разрешения опекуну было отказано (протокол № 12 от 16.07.2020).
Для выдачи разрешения на совершение сделки купли-продажи недвижимого имущества, принадлежащего недееспособной, в целях сохранности имущества и защиты прав подопечной, опекуну было рекомендовано представить гарантийное обязательство от сестры, удостоверенное нотариально, о выделении доли недееспособной гражданке в квартире, принадлежащей сестре по договору купли-продажи квартиры (ипотека в силу закона).
Сестра на заседании Совета присутствовала, о правовых последствиях совершаемой сделки информирована, свои намерения подарить недееспособной сестре 1/4 долю в праве собственности на квартиру подтверждает представленным обязательством. Оригинал документа (Обязательство) хранится в личном деле недееспособной гражданки.

Голосовали: единогласно.
РЕШИЛИ:
1. Разрешить опекуну осуществить сделку купли-продажи квартиры, принадлежащей подопечной на основании договора купли-продажи квартиры (1/3 доля в праве общей долевой собственности).
2. Обязать опекуна в срок до 31.12.2020 года представить в Департамент труда и социального развития Администрации города Волгодонска копию договора купли-продажи квартиры, а так же документы, подтверждающие право собственности недееспособной сестры на 1/4 долю в квартире сестры по новому месту жительства в г.Волгодонске.

Председатель                                                                              			    С.Я. Цыба

Секретарь                                                                                    	           О.С. Горина